



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月7日

上場会社名 田中商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）安部 安生
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理本部長（氏名）山口 智 TEL 03-3765-5211
 半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月9日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	18,485	△0.8	496	△18.3	512	△16.0	334	△39.0
2024年3月期中間期	18,630	16.0	607	80.4	610	79.5	547	2.8

（注）包括利益 2025年3月期中間期 328百万円（△43.0%） 2024年3月期中間期 576百万円（4.4%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	41.53	—
2024年3月期中間期	64.54	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	26,944	14,305	53.1
2024年3月期	31,096	14,188	45.6

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 14,305百万円 2024年3月期 14,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	30.00	40.00
2025年3月期	—	10.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	19.0	29.0

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,560	△2.9	1,478	△5.8	1,493	△5.3	956	△17.2	118.95

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期中間期	8,832,000株	2024年3月期	8,832,000株
2025年3月期中間期	757,420株	2024年3月期	794,784株
2025年3月期中間期	8,044,205株	2024年3月期中間期	8,483,535株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	6
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復、雇用・所得環境が改善されるなかで景気は緩やかに持ち直しの傾向がみられました。一方で、中国経済の成長鈍化や欧米の金融政策の影響、中東情勢悪化による資源・エネルギー価格高騰など国内経済に与える影響に注意する必要があります。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、建設業、運送業における2024年問題や人手不足による工期の長期化、現場人件費増、資材価格の高騰等の懸念材料もあり、依然として利益獲得に厳しい状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、得意先・仕入先との強固な信頼関係の構築、顧客の開拓、情報管理による物件受注強化に加えて、目的に応じた人材育成の継続等経営基盤強化に取り組み、需要獲得へ努めて参りました。

また、連結子会社である株式会社カワツウとは営業連携による弱電工事需要の取込みを行うことでシナジーを高めて参りました。

この結果、売上高は18,485,656千円(前年同四半期比99.2%)となりました。利益面におきましては、営業利益496,416千円(前年同四半期比81.7%)、経常利益512,930千円(前年同四半期比84.0%)、親会社株主に帰属する中間純利益334,047千円(前年同四半期比61.0%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4,152,729千円減少し、26,944,161千円となりました。

流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ4,113,467千円減少し、13,890,211千円となりました。

固定資産は、有形固定資産その他等の増加があったものの、建物等の償却による減少により、前連結会計年度末に比べ39,261千円減少し、13,053,949千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ4,270,880千円減少し、10,403,984千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ978千円増加し、2,234,321千円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ117,172千円増加し、14,305,855千円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて1,379,044千円減少し、2,817,175千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、仕入債務の減少、売上債権の減少、棚卸資産の減少等により285,938千円(前年同期に得られた資金は1,771,822千円)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、有形及び無形固定資産の取得による支出等により526,207千円(前年同期に使用した資金は329,811千円)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、短期借入金の返済、配当金の支払い等により566,897千円(前年同期に使用した資金は196,975千円)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2024年5月10日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,196,220	2,817,175
受取手形、売掛金及び契約資産	8,962,949	6,907,213
電子記録債権	1,354,297	1,295,531
商品及び製品	3,164,333	2,619,409
原材料及び貯蔵品	6,088	5,090
その他	327,155	251,401
貸倒引当金	△7,367	△5,610
流動資産合計	18,003,679	13,890,211
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,890,161	2,821,038
土地	7,839,345	7,839,345
その他(純額)	250,857	392,136
有形固定資産合計	10,980,365	11,052,520
無形固定資産		
のれん	59,950	39,967
その他	576,590	516,341
無形固定資産合計	636,540	556,308
投資その他の資産		
繰延税金資産	807,323	779,437
その他	764,970	761,457
貸倒引当金	△95,988	△95,773
投資その他の資産合計	1,476,305	1,445,121
固定資産合計	13,093,211	13,053,949
資産合計	31,096,890	26,944,161

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,338,823	5,136,256
短期借入金	4,400,000	4,100,000
1年内償還予定の社債	7,200	7,200
1年内返済予定の長期借入金	19,984	4,980
未払法人税等	468,403	169,576
賞与引当金	277,889	236,676
その他	1,162,564	749,295
流動負債合計	14,674,865	10,403,984
固定負債		
社債	6,800	3,200
退職給付に係る負債	1,959,033	1,972,752
役員退職慰労引当金	204,399	204,299
その他	63,109	54,068
固定負債合計	2,233,342	2,234,321
負債合計	16,908,207	12,638,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	954,396	955,936
利益剰余金	12,706,328	12,799,259
自己株式	△585,221	△557,023
株主資本合計	14,148,703	14,271,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,958	48,294
退職給付に係る調整累計額	△24,978	△13,813
その他の包括利益累計額合計	39,979	34,481
純資産合計	14,188,682	14,305,855
負債純資産合計	31,096,890	26,944,161

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	18,630,462	18,485,656
売上原価	15,812,487	15,636,813
売上総利益	2,817,975	2,848,843
販売費及び一般管理費	2,210,424	2,352,426
営業利益	607,550	496,416
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,476	20,330
受取手数料	2,000	—
その他	5,446	5,700
営業外収益合計	8,923	26,031
営業外費用		
支払利息	5,967	9,496
その他	—	20
営業外費用合計	5,967	9,516
経常利益	610,506	512,930
特別利益		
固定資産売却益	1,675	1,518
関係会社株式売却益	210,821	—
特別利益合計	212,497	1,518
特別損失		
固定資産売却損	—	82
特別損失合計	—	82
税金等調整前中間純利益	823,004	514,366
法人税、住民税及び事業税	315,773	148,299
法人税等調整額	△40,308	32,019
法人税等合計	275,465	180,318
中間純利益	547,539	334,047
親会社株主に帰属する中間純利益	547,539	334,047

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	547,539	334,047
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,785	△16,663
退職給付に係る調整額	11,480	11,165
その他の包括利益合計	29,265	△5,497
中間包括利益	576,804	328,549
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	576,804	328,549
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	823,004	514,366
減価償却費	123,448	164,900
のれん償却額	19,983	19,983
株式報酬費用	12,754	14,793
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,338	△1,971
賞与引当金の増減額(△は減少)	42,195	△41,212
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	74,355	29,812
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	49	△100
受取利息及び受取配当金	△1,476	△20,330
支払利息	5,967	9,496
固定資産除売却損益(△は益)	△1,595	△1,435
関係会社株式売却損益(△は益)	△210,821	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,078,298	2,114,830
棚卸資産の増減額(△は増加)	602,364	545,923
その他の資産の増減額(△は増加)	△40,667	△14,538
仕入債務の増減額(△は減少)	△630,907	△3,099,419
その他の負債の増減額(△は減少)	19,426	80,269
未払消費税等の増減額(△は減少)	154,891	△174,007
小計	2,069,931	141,359
利息及び配当金の受取額	1,476	20,330
利息の支払額	△5,946	△9,474
法人税等の支払額	△293,638	△438,154
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,771,822	△285,938
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△625,957	△506,924
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,676	1,548
関係会社株式の売却による収入	300,000	—
貸付けによる支出	—	△103
その他の支出	△6,663	△20,760
その他の収入	1,133	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	△329,811	△526,207
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△300,000
長期借入金の返済による支出	△15,006	△15,004
社債の償還による支出	△3,600	△3,600
リース債務の返済による支出	△9,129	△8,275
配当金の支払額	△169,240	△240,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	△196,975	△566,897
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,245,035	△1,379,044
現金及び現金同等物の期首残高	2,746,615	4,196,220
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,991,650	2,817,175

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年7月26日開催の取締役会決議に基づき、2024年8月26日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式38,324株の処分を行っております。この結果、当中間連結会計期間において、自己株式が28,198千円減少し、当中間連結会計期間末において自己株式が557,023千円となっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、電設資材卸売業以外のセグメントの重要性が乏しく、財務諸表利用者の判断を誤らせる可能性が乏しいと考えられますので、記載は省略しております。